2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2021
№ 56
Томск
О Координационном совете

по проблемам охраны труда
в Томском районе

В целях обеспечения работы Координационного совета по проблемам охраны труда на территории Томского района и в соответствии с Законом Томской области от 09.07.2003 № 83-ОЗ «Об охране труда в Томской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по проблемам охраны труда в Томском районе (Приложение 1).

2.  Утвердить Состав Координационного совета по проблемам охраны труда в Томском районе (Приложение 2).
3. Управлению Делами обеспечить размещение настоящего постановления на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по экономической политике и муниципальным ресурсам.

Временно исполняющий полномочия

Главы Томского района                                                                        А.Н. Масловский
Ольга Геннадьевна Королёва

+7 (3822) 40-63-77
	Приложение 1
к постановлению Администрации

Томского района

от 19.02.2021 № 56

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по проблемам охраны труда в Томском районе

1.Общие положения.

1.1.Координационный совет по проблемам охраны труда в Томском районе создается в целях координации деятельности, более тесного взаимодействия  и повышения эффективности контроля органов государственного надзора за состоянием охраны труда, предупреждением  аварий, производственного травматизма, профессиональных заболеваний, особенно во взрыво-, пожароопасных производствах, на транспорте, при эксплуатации энергетического и особо сложного технологического оборудования, правильным и безопасным хранением, транспортировкой и использованием ядовитых, огнеопасных и взрывоопасных веществ за безопасной эксплуатацией производственных зданий и сооружений.

          1.2. Деятельность Координационного совета осуществляется во взаимодействии с органами прокуратуры.

1.3. Члены Координационного совета в своей работе  руководствуются соответствующими положениями об инспекциях  и органах Государственного контроля, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Задачи Координационного совета

2.1. Координационный совет:

рассматривает результаты расследования произошедших групповых случаев и несчастных случаев со смертельным исходом, дает оценку принимаемых мер по профилактике и предупреждению травматизма на предприятиях, в организациях, отраслях экономики.

проводит анализ причин травматизма и профессиональных заболеваний, состояния условий и охраны труда в Томском районе, отраслях, организациях и дает оценку эффективности предложенных мероприятий по их предупреждению.

рассматривает вопросы организации обучения и проверки знаний по охране труда работников, включая руководителей и специалистов, вопросы подготовки и переподготовки кадров в сфере охраны труда.

2.2. Координационный совет на основании всестороннего состояния охраны труда на предприятиях, в учреждениях и организациях независимо  от организационно-правовых форм и форм собственности организует:

комплексное обследование  предприятий, учреждений и организаций;

целевые обследования на предприятиях Томского района состояния взрыво-, пожаро- и электробезопасности, технического состояния производственных зданий и сооружений, грузоподъемных механизмов, котлов и сосудов, работающих под давлением, а также безопасности дорожного движения.
3. Состав Координационного совета

3.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением Администрации Томского района.

3.2. Председателем Координационного совета по проблемам охраны труда в Томском районе является заместитель Главы Томского района по экономической политике и муниципальным ресурсам, секретарем – главный специалист комитета по экономике Управления по экономической политике Администрации Томского района.
4. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на его заседаниях.

4.2. Заседания Координационного совета проводятся в сроки, предусмотренные планом работы, но не реже одного раза в квартал. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Координационного совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 5 календарных дней до предполагаемой даты его проведения. В случае, если член Координационного совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Координационного совета.

4.3. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствовало более половины членов Координационного совета. Решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Координационного совета, присутствующих на заседании, и обязательны для исполнения всеми членами Координационного совета.

5. Права Координационного совета

Координационный совет для осуществления своей деятельности имеет право:

5.1. Проводить комплексные и целевые обследования, изучать актуальные вопросы по охране труда, производственной санитарии, промышленной безопасности, пожарной безопасности, электробезопасности, технического состояния транспорта и безопасности дорожного движения, безопасной эксплуатации производственных зданий и сооружений. Координационный совет может создавать рабочие комиссии из числа членов, а также представителей инспекций, специалистов предприятий и организаций, общественного актива.

5.2. Заслушивать руководителей предприятий и организаций, в которых произошли групповые несчастные случаи, несчастные случаи со смертельным исходом, тяжелые несчастные случаи и произошел рост несчастных случаев на производстве, по итогам комплексных проверок.

5.3. Принимать участие в работе комиссии по обучению и проверки знаний по охране труда руководителей и главных специалистов.

5.4.  Запрашивать у государственных и иных организаций и должностных лиц необходимую информацию, документы и материалы для своей деятельности.

5.5. Оказывать методическую помощь по проведению специальной оценки условий труда и сертификации работ по охране труда.

5.6. Готовить и направлять на рассмотрение Главы Томского района и Думы Томского района соответствующие проекты документов по вопросам охраны труда, требующим принятия нормативных правовых актов.

	Приложение 2
к постановлению Администрации

Томского района

от 19.02.2021 № 56

Состав

 Координационного совета по проблемам охраны труда в Томском районе

	Председатель совета:

	Гекендорф Ирина Викторовна
	заместитель Главы Томского района по экономической политике и муниципальным ресурсам

	Заместитель председателя совета:

	Сорокин Борис Валентинович
	начальник отдела охраны труда – главный государственный инспектор труда (по охране труда) государственной инспекции труда в Томской области (по согласованию)

	Секретарь совета:

	Королёва Ольга Геннадьевна
	главный специалист комитета по экономике Управления по экономической политике Администрации Томского района

	Члены совета:

	Савельев Сергей Юрьевич
	начальник отдела санитарного надзора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Томской области (по согласованию)

	Ковалев Андрей Геннадьевич
	главный специалист по вопросам профилактики правонарушений Администрации Томского района

	Терентьева Лидия Феоктистовна
	методист МАОУ «Зональненская СОШ» Томского района

	Петрова Валентина Сергеевна
	председатель райкома профсоюза АПК (по согласованию)

_129283076.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]